
1 
 

 

 

 

Istituto d’Istruzione Superiore “Vincenzo Capirola” 
Via G. Marconi 7 – 25024 Leno (BS) 

Tel +39-030906539 – 0309038588 – Fax +39-0309038061  
info@capirola.com – bsis00900x@istruzione.it – bsis00900x@pec.istruzione.it 

Sezione Associata: Via Caravaggio, 10 – 25016 Ghedi (BS) 
Tel +39-030901700 – 0309050031 – Fax +39-0309059077 

liceoghedi@capirola.com 

 

 

Codice Meccanografico: BSIS00900X 
 

Siti Web: https://www.capirola.it – 
https://www.istitutocapirola.edu.it 

Cod. Fisc. e Part. IVA: 97000580171 

 
Determina n.128        Leno, 25/09/2020 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare l’art.36 ed il c.2 dell’art.32, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO il D.I.28 agosto  2018 n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche", ed in particolare l’art.44; 
 
VISTO il DECRETO-LEGGE 19 maggio 2020, n. 34 contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all'economia, nonche' di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTA la nota del M.I. 1033 del 29/05/2020 avente ad oggetto: Art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. 

Decreto rilancio” – “Misure per sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo 
svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”. Dotazioni finanziarie per la 
ripresa dell’attività didattica a settembre, nonché per lo svolgimento, in presenza e in sicurezza, degli 
esami di Stato conclusivi del secondo ciclo di istruzione, presso le istituzioni scolastiche statali e 
paritarie. Prime istruzioni operative per le istituzioni scolastiche ed educative statali; 

 
VISTA la nota prot.n.13449 del 30/05/2020 “E.F.2020 - Avviso assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 

231, comma 1 del decreto-legge 19 maggio 2020, n.34 – Avvio anno scolastico 2020/21”, con la quale 
sono state assegnate a questa Istituzione Scolastica risorse finanziarie straordinarie e aggiuntive pari ad 
euro 106.612,56, al fine di sostenere la ripresa dell’attività didattica a settembre e consentire l’adozione 
di necessarie misure di sicurezza per garantire il distanziamento tra gli studenti, la dotazione di 
materiale igienico-sanitario, l’adeguatezza degli spazi fisici e per sostenere lo sviluppo di modalità 
didattiche innovative; 

 
VISTA la richiesta della prof.ssa Arici, della sezione associata di Ghedi, che segnala la necessità di tagliare 

l’erba nel giardino antistante la palestra, in modo da consentire le attività di educazione fisica all’aperto 
ed evitare così affollamenti all’interno del locale;  

 
CONSIDERATO che la provincia di Brescia non effettua tagli straordinari per mancanza di fondi e che il 

prossimo taglio è stato previsto per il 20 ottobre;  
 
VISTO il Programma Annuale 2020, approvato con delibera n.39 del C.I. del 28/01/2020;  
 
VISTA la Delibera n.11 del C.I. n.3 del 14/03/2019, con la quale sono stati determinati i criteri e i limiti per 



2 
 

l’affidamento da parte del Dirigente Scolastico di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto 
dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 
superiore a 10.000,00 euro; 

 
ACCERTATO l’impossibilità di acquisire la fornitura in oggetto tramite l’adesione ad una Convenzione Consip 

(art.1, c.449 L.296/2006), come da stampe allegate; 
 
CONSIDERATA la situazione emergenziale da COVID-19 e in previsione di avere i lavori ultimati nel più breve 

tempo possibile;  
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 2 
Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate in premessa, art.36 comma 2 lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016, all’acquisto del servizio di taglio dell’erba nel giardino della nostra sezione associata di Ghedi, 
dalla ditta LA BETULLA GARDEN SOC. AGRICOLA S.S.di Calvisano (BS), in quanto la vicinanza all’Istituto 
risulta tecnicamente ed economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione.   

Art. 3 
Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma complessiva di € 250,00 IVA esclusa, a carico del P.A. 2020, che 
presenta la necessaria disponibilità - CIG: ZDC2E75E97. 

Art. 4 
Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico, Gianmarco Martelloni, quale 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP).  

Art. 5 
Di autorizzare il Direttore S.G.A. Sig.ra Bonarrigo Annunziata, all’imputazione della spesa di € 305,00 IVA inclusa, 
di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio A01-5 Risorse ex art. 231, comma 1, D.L. 34/2000. 

 
 
           f.to digitalmente 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Gianmarco Martelloni 


